交通运输部行政规范性文件

X

交通运输部发布

- 1 -

交通运输部 中央军委后勤保障部关于进一步

做好水路军人依法优先出行工作的通知

交水发〔2017〕175 号

各省、自治区、直辖市交通运输厅（委），各战区联合参谋部，

各军种后勤部，战略支援部队参谋部，军委机关事务管理总局综

合局，武汉联勤保障基地，武警部队后勤部，武汉联勤保障基地，

有关港航企业：

为深入贯彻落实习近平总书记关于增强军人荣誉感的重要

指示精神，根据《国防法》《兵役法》《军人抚恤优待条例》等法

律法规，按照中央军委完善军人荣誉制度有关部署安排，就水路

军人依法优先出行有关事项通知如下：

一、优先对象

持中国人民解放军、中国人民武装警察部队和军校学员有效

证件的现役军人、残疾军人、军队离休退休干部和退休士官（以

下简称军人）。

有效证件包括：中国人民解放军《军官证》《文职干部证》

《义务兵证》《士官证》《残疾军人证》《离休干部荣誉证》《军官

交通运输部行政规范性文件

X

交通运输部发布

- 2 -

退休证》《文职干部退休证》《士官退休证》，中国人民武装警察

部队《警官证》《文职干部证》《义务兵证》《士官证》《残疾军人

证》《离休干部荣誉证》《警官退休证》《文职干部退休证》《士官

退休证》及军校《学员证》。

以上证件仅用于识别军人身份，水路旅客实名制售票、安检

手续遵照相关规定执行。

二、优先内容

全国水路客运经营企业、港口客运站和载客 12 人以上的客

运船舶等应当在购票、安检、候船、登船、乘船等方面对军人提

供以下优先服务,随同军人出行的家属(原则上不超过 2 人，不需

要提供与军人本人的关系证明）可一同随行。

（一）购票。军人凭有效证件优先购票。港口客运站应设置

军人优先售票窗口，并在醒目位置悬挂“军人依法优先”标牌，

服务人员应积极主动做好军人依法优先售票服务引导工作。执行

作战、演习训练、抢险救灾等紧急任务的军人，在船舶不超载的

前提下，可凭当地航务军代处出具的相关证明优先安排乘船，后

续按规定补票，客船应根据载客情况提供方便，安排合适席位。

票源比较紧张的航线，当地航务军代处和相关水路客运企业要加

强沟通协调，鼓励水路客运企业根据当地驻军需求，提前做好票

交通运输部行政规范性文件

X

交通运输部发布

- 3 -

源预留。

（二）安检。港口客运站应安排军人及随行家属优先安检并

设置明显标志，具备条件的应设置军人优先安检通道。

（三）候船。推动渤海湾、舟山水域、琼州海峡等沿海重点

水域主要港口客运站开设军人候船室（区），鼓励其他港口客运

站依自身条件开设军人候船场所。

（四）登船。港口客运站、客运船舶等应安排军人及随行家

属优先检票和登船。对行动不便的伤病残军人，应尽量安排助残

设施设备，协助登乘。

（五）乘船及其他。鼓励客运船舶在客船舱室、服务设施富

余情况下对军人提供免费升舱、免费休息等便利服务。

三、工作要求

(一)提高认识。各级交通运输（港航）管理部门、水路客运

经营者要进一步提高对军人依法优先工作重要性的认识，加强对

一线服务人员的培训教育，提高主动服务意识，提升服务水平。

军队各级运输投送机构要教育广大官兵掌握政策、用好政策，自

觉遵守相关制度规定，维护军人良好形象。

(二)加强宣传。各级交通运输（港航）管理部门和军队有关

单位要充分利用各种宣传途径，广泛、深入开展“军人依法优先”

交通运输部行政规范性文件

X

交通运输部发布

- 4 -

宣传活动，营造良好氛围，切实增强军人荣誉感。

(三)抓好落实。各级交通运输（港航）管理部门要将水路军

人依法优先作为军民融合发展的重要工作内容，协调组织好本地

区水路军人依法优先服务保障工作。军队各级运输投送机构负责

指导协调所属单位和所在区域军人依法优先服务保障工作；驻水

路交通沿线航务军代处具体协调各港航单位落实军人依法优先

工作，及时妥善处理出现的问题。

本通知自 2018 年 1 月 1 日起施行，有效期 5 年，1996 年原

总后勤部、交通部印发的《关于军人乘船购票优先的通知》(后

交字第 450 号)同时废止。

交通运输部 中央军委后勤保障部

2017 年 11 月 15 日